Clericus. Et de prioribus quidem, venerande domine, satis profecimus, necessaria quæque audientes; imprimis vero modum quo ordinatus fuerit qui solus natura sua et omnipotens est, et solus sanctus; modum etiam quo desponsatus sit, quove sanctissime ad nuptias processerit intemperatus castusque ægnus, qui divino in amore ac fervore sanctis suis a nectē conjungitur. Quomodo autem ad pœnitentiam etiam accesserit qui absque peccato est, nos ignoramus.

CAPUT XLIX.

Quod pœnitentiam Christus ipse docuit.

Pontifex. Præclare dixisti, non autem propter se accedit, sed propter nos. Ipse enim iniquitates nostras accepit, et infirmitates nostras tulit. Pœnitentiam igitur non egit, sed eam nos docuit. Et hoc primum, infirmitatis nostræ haud inscius, dixit: « Agite pœnitentiam, quoniam appropinquavit regnum cælorum. » Quomodo enim qui solus apud homines irreprehensibilis pœnitentiam ageret? Quomodo qui solus sane sanctus et pius? Propter nos igitur pœnitentiam ipse docuit: « Non veni enim, inquit, vocare justos, sed peccatores ad pœnitentiam; » quapropter enim publicanis et peccatoribus manducare ac bibere non recusabat. Et de hoc Judæis increpabant eum; meretrices etiam grate suscipiebat; illæ enim procumbebant secus pedes ejus, et unguento ungebant caput ejus, et lacrymis multas rigabant pedes ejus, et capillis capitis sui tergebant eos. Et mulierem Græcam Chanaanem non dimisit. Et uxorem in adulterio deprehensam non condemnavit, sed illi tantum non amplius peccare dixit. Et item de delatore ac raptore qui omni studio et opere ab injustitia recessit; et de avaro et feneratori qui feneratori destitit; et de homicida etiam ac latrone, quem uno tantum verbo in cruce convertit; et de primo ejus discipulo, qui postquam ter ipsum negasset, solummodo flevit, ac ter ipsum iterum in dilectione agnovit; et de blasphematore ac persecutore, beatum Paulum dico,

ausus studium ad divina convertit; et ex his omnibus demum locutus est in parabolis, prodiga videlicet et cæteris pœnitentiæ opera nobis ostendit ac præbuit.

CAPUT L.

Quod opera pœnitentiæ propter nos præstitit Christus.

In semetipso quidem pœnitentiæ opera, etsi ab his solutus præstitit Christus, ut nobis pœnitentiæ et humilitatis viam ostenderet. Jejunavit enim, et oravit, et sobrie et humiliter ac continentèr vixit, hordeaceis panibus parvisque piscibus vescens, sæpius etiam panes non habere visus, pro comitantibus vero paucos panes istis benedicendo multiplicans; pedibus etiam iter faciebat, et peregrinans, nec habens, veluti ipse dixit, ubi caput reclinet; et contumelias et opprobria et lapidationes ferens, etsi mala nunquam, sed e contra bona egerit, ac demum ab amico prolitus, a domesticis etiam passus est, pro quibus ipse torquebatur; insimulatioque autem sustinuit, et aliunde conspuitus, et calaphizatus, nudus etiam flagellatus, et condemnatus fuit, ac demum tanquam reus in cruce cum laetrinibus mortuus est, cum esset ipse cunctiorum Domini. Unde etiam ipse imprecatio dictus est, ut primam solvens in nobis maledictionem afferret et benedictionem; ad hæc autem mortuus, ut viventibus etiam, iisque in inferno degentibus pœnitentiæ dona largiretur; eos enim qui crediderunt exinde salvat, a mortuis autem resurgens, cunctis habitantibus terram resurrectionem ac vitæ instauracionem pœnitentiæ operis moderatus est; namque ex ipsa et increduli et immundi ad fidem Christique amorem, ad sapientiam virginitatēque conversi, ipsis angelis similes videbuntur, et usque adhuc salvat Christus, incredulos etiam ad fidem adducens, etiamsi millia egerint peccata, donumque baptismo acceptum amiserint, et fideles ipsos qui peccaverunt confessione salvat, et lacrymis, et contritione, et misericordia, aliisque bonis operibus, quibus in quantum possunt accedunt ad eum.